„Trupul – zice el - se afla între stricăciune și nesticăciune, dar el nu este nici stricăciune, nici nesticăciune. Atunci când a fost dominat prin intermediul plăcerilor de stricăciune, el, care era făptura nesticăciunii, a înclinat către «țărâna pământului». Ca urmare, a fost dat morții de către Dumnezeu, pentru a fi cumișit, dar n-a fost părăsit, nici lăsat pradă stricăciunii. Învingând moartea prin înviere, iarăși a fost redat nesticăciunii, pentru ca nu cumva stricăciunea să moștenească nesticăciunea²⁰».

¹⁸ S. MAXIMUS CONFESSORIS, *Ambiguum Liber*, col. 1331CD: „Si omnium enim mysteriorum divinarum mysteriosissimum est Christi, quod utique omni secundum omnem intellectum vel exsistenti vel exstiturae perfectioni limites imponit, quodque omnium limitum ac finium repagula supergreditur, hoc vero mysterium cum incarnato ac perfecte homine Dei Verbo et esse et exsistere corpus docet de nostra carne desumptum atque nobis coessentialia, unitum ipsi secundum substantiam, cum quo et assumptus est in coelos, «supra omnem principatum et potestatem et virtutem nomenque quodcunque nominatur, non modo in hoc saeculo, sed etiam in futuro» (Ef. 1, 21), atque cum Deo atque Patre nunc et per interminata saecula sedet, omnes transgressus coelos et superior omnibus factus, et rursus veniet, ut reformet atque instauret universum nostrasque animas salvas reddat et corpora, sicut credidimus et credimus sepeque utinam credere perseveremus”.

¹⁹ Magistrand Gheorghe PAPUC, „Viața creștină după Epistola Sfântului Apostol Pavel”, în: *Studii Teologice*, nr. 5-6, (1955), p. 353-367, aici p. 358.

²⁰ METHODIUS EPISCOPUS ET MARTYRUS, *Ex libro de Resurrectione*, în JP. Migne, PG. vol. 18, col. 265-330, aici col. 311D – 314A: „Quare cum caro inter confinia corruptionis et incorruptionis, ac nec corruptio nec incorruptio facta est; victa vero propter voluptatem, quanquam incorruptionis opus et possessio, fuisset a corruptione: propterea corruptioni mancipata est. Postquam ergo victa fuisset a corruptione, mortique propter castigationem tradita, noluit Deus, ceu haereditatem, corruptioni ad victoriam relinquere: sed victa rursus morte per resurrectionem, incorruptioni reddit, ut ne corruptio incorruptionem, sed magis incorruptio, quod est corruptibile in haereditatem accipieret”.

În lucrarea sa „*Adversus Haereses*”²¹, **Sfântul Irineu** menționează că au fost unele glasuri ce au afirmat că trupurile ar fi zidite dintr-o materie coruptibilă, rea în esență. Sfântul combate însă o asemenea idee „sau mai degrabă neștiință și orbire”²², sprijinindu-se pe adevărul scripturistic al proniei divine, negând răutatea materiei-trup întrucât Dumnezeu însuși s-a îngrijit cu mâinile Sale de ea vindecându-i suferința: